
第４表　産業小分類別、開設時期別（個人・法人別）の事業所数

個　　人 法　　人 個　　人 法　　人 個　　人 法　　人 個　　人 法　　人 個　　人 法　　人 個　　人 法　　人

総　　　数 80,001 30,828 49,173 4,144 1,915 2,457 2,088 4,286 3,785 4,859 6,098 4,263 6,399 総数

卸売業計 22,848 3,882 18,966 336 748 280 1,099 595 1,946 808 3,037 703 2,962 卸売計

49 各種商品卸売業 47 6 41 - 4 1 3 1 7 - 3 2 4 49
491 各種商品卸売業 47 6 41 - 4 1 3 1 7 - 3 2 4 491

50 繊維・衣服等卸売業 1,816 340 1,476 16 77 20 166 43 153 51 223 67 195 50
501 繊維品卸売業（衣服、身の回り品を除く） 478 112 366 6 27 10 54 16 42 17 75 29 49 501
502 衣服・身の回り品卸売業 1,338 228 1,110 10 50 10 112 27 111 34 148 38 146 502

51 飲食料品卸売業 4,231 1,080 3,151 163 165 115 224 181 336 245 539 145 517 51
511 農畜産物・水産物卸売業 2,044 596 1,448 93 78 67 116 91 171 138 285 74 246 511
512 食料・飲料卸売業 2,187 484 1,703 70 87 48 108 90 165 107 254 71 271 512

52 建築材料、鉱物・金属材料等卸売業 5,459 839 4,620 55 185 55 282 158 613 221 848 166 725 52
521 建築材料卸売業 2,182 378 1,804 28 88 31 101 58 227 90 351 89 309 521
522 化学製品卸売業 1,339 98 1,241 6 50 5 87 10 159 26 213 22 177 522
523 鉱物・金属材料卸売業 1,269 89 1,180 6 36 4 70 13 155 20 198 17 183 523
524 再生資源卸売業 669 274 395 15 11 15 24 77 72 85 86 38 56 524

53 機械器具卸売業 6,032 538 5,494 17 93 24 184 55 441 105 807 99 862 53
531 一般機械器具卸売業 2,389 230 2,159 5 43 14 82 24 200 51 356 51 346 531
532 自動車卸売業 1,380 210 1,170 6 13 2 29 16 105 33 171 34 196 532
533 電気機械器具卸売業 1,406 55 1,351 5 22 2 44 6 95 12 171 8 204 533
539 その他の機械器具卸売業 857 43 814 1 15 6 29 9 41 9 109 6 116 539

54 その他の卸売業 5,263 1,079 4,184 85 224 65 240 157 396 186 617 224 659 54
541 家具・建具・じゅう器等卸売業 1,072 287 785 40 63 28 59 53 81 56 117 42 113 541
542 医薬品・化粧品等卸売業 963 269 694 6 20 1 18 27 42 35 92 74 116 542
549 他に分類されない卸売業 3,228 523 2,705 39 141 36 163 77 273 95 408 108 430 549

小売業計 57,153 26,946 30,207 3,808 1,167 2,177 989 3,691 1,839 4,051 3,061 3,560 3,437 小売計

55 各種商品小売業 317 39 278 1 5 2 2 2 4 4 26 4 38 55
551 百貨店、総合スーパー 152 - 152 - 2 - 1 - 1 - 19 - 29 551
559 その他の各種商品小売業（従業者が常時50人未満） 165 39 126 1 3 2 1 2 3 4 7 4 9 559

56 織物・衣服・身の回り品小売業 9,309 3,957 5,352 454 203 356 209 563 193 546 320 504 473 56
561 呉服・服地・寝具小売業 1,427 843 584 149 90 96 68 167 49 173 61 132 74 561
562 男子服小売業 1,390 558 832 44 13 47 27 91 24 76 37 58 61 562
563 婦人・子供服小売業 4,225 1,674 2,551 128 70 106 73 176 73 192 144 219 232 563
564 靴・履物小売業 631 248 383 67 11 50 14 51 15 30 21 21 44 564
569 その他の織物・衣服・身の回り品小売業 1,636 634 1,002 66 19 57 27 78 32 75 57 74 62 569

57 飲食料品小売業 17,469 9,630 7,839 1,605 382 774 247 1,328 382 1,308 677 1,009 868 57
571 各種食料品小売業 1,482 507 975 143 22 62 14 101 26 86 92 46 170 571
572 酒小売業 1,760 1,180 580 448 111 83 44 158 66 229 84 142 54 572
573 食肉小売業 558 313 245 26 9 22 20 54 23 57 34 55 31 573
574 鮮魚小売業 508 367 141 63 7 43 1 61 9 53 14 43 27 574
575 野菜・果実小売業 919 639 280 128 26 101 23 114 29 105 24 53 26 575
576 菓子・パン小売業 3,305 1,840 1,465 300 88 129 68 295 72 282 132 218 157 576
577 米穀類小売業 1,049 807 242 183 37 181 23 166 36 104 51 59 28 577
579 その他の飲食料品小売業 7,888 3,977 3,911 314 82 153 54 379 121 392 246 393 375 579

58 自動車・自転車小売業 5,075 1,956 3,119 226 38 136 56 238 245 300 528 246 516 58
581 自動車小売業 4,352 1,328 3,024 59 30 47 47 147 238 220 518 177 508 581
582 自転車小売業 723 628 95 167 8 89 9 91 7 80 10 69 8 582

59 家具・じゅう器・機械器具小売業 5,505 2,706 2,799 379 123 267 143 441 253 553 368 507 414 59
591 家具・建具・畳小売業 1,532 901 631 180 57 100 41 165 45 165 79 133 86 591
592 機械器具小売業 2,928 1,212 1,716 40 35 94 77 185 182 313 242 322 282 592
599 その他のじゅう器小売業 1,045 593 452 159 31 73 25 91 26 75 47 52 46 599

60 その他の小売業 19,478 8,658 10,820 1,143 416 642 332 1,119 762 1,340 1,142 1,290 1,128 60
601 医薬品・化粧品小売業 4,398 1,772 2,626 198 81 123 73 213 62 232 84 290 156 601
602 農耕用品小売業 488 228 260 54 18 18 18 48 29 39 34 30 44 602
603 燃料小売業 2,605 384 2,221 73 61 44 84 101 369 102 562 32 258 603
604 書籍・文房具小売業 2,664 1,199 1,465 102 81 81 53 160 105 167 145 232 205 604
605 スポーツ用品・がん具・娯楽用品・楽器小売業 1,768 789 979 57 27 37 21 52 30 107 82 154 128 605
606 写真機・写真材料小売業 215 106 109 4 8 11 3 30 13 18 12 18 19 606
607 時計・眼鏡・光学機械小売業 1,121 444 677 67 27 42 7 70 19 86 41 55 85 607
609 他に分類されない小売業 6,219 3,736 2,483 588 113 286 73 445 135 589 182 479 233 609

40～49年 50～59年
産業分類

20～29年 30～39年
産　　　　業　　　　分　　　　類 総　数

総　　　　　数 昭和19年以前



第４表　産業小分類別、開設時期別（個人・法人別）の事業所数（つづき）

　　　　15 　年
個　　人 法　　人 個　　人 法　　人 個　　人 法　　人 個　　人 法　　人 個　　人 法　　人 個　　人 法　　人 個　　人 法　　人

総　　　数 3,556 8,779 4,073 11,576 692 1,839 692 1,919 713 2,115 793 2,045 300 615 総数

卸売業計 547 3,669 406 3,296 53 530 58 474 35 581 53 524 8 100 卸売計

49 各種商品卸売業 - 5 1 8 - 3 1 1 - 1 - 1 - 1 49
491 各種商品卸売業 - 5 1 8 - 3 1 1 - 1 - 1 - 1 491

50 繊維・衣服等卸売業 62 272 54 241 12 43 7 32 2 30 6 34 - 10 50
501 繊維品卸売業（衣服、身の回り品を除く） 20 63 8 36 2 5 2 4 - 6 2 4 - 1 501
502 衣服・身の回り品卸売業 42 209 46 205 10 38 5 28 2 24 4 30 - 9 502

51 飲食料品卸売業 106 580 72 474 8 83 14 61 12 87 17 77 2 8 51
511 農畜産物・水産物卸売業 55 260 43 186 6 33 10 14 5 32 13 25 1 2 511
512 食料・飲料卸売業 51 320 29 288 2 50 4 47 7 55 4 52 1 6 512

52 建築材料、鉱物・金属材料等卸売業 103 778 54 710 8 106 3 104 6 149 9 93 1 27 52
521 建築材料卸売業 44 321 26 264 3 31 2 34 4 43 2 29 1 6 521
522 化学製品卸売業 15 207 10 207 2 39 - 29 1 46 1 21 - 6 522
523 鉱物・金属材料卸売業 18 198 8 193 1 30 - 30 - 47 2 29 - 11 523
524 再生資源卸売業 26 52 10 46 2 6 1 11 1 13 4 14 - 4 524

53 機械器具卸売業 104 1,221 100 1,108 10 176 6 170 6 199 11 202 1 31 53
531 一般機械器具卸売業 49 482 28 397 2 58 - 49 1 54 4 79 1 13 531
532 自動車卸売業 40 262 57 236 7 37 5 31 4 43 6 44 - 3 532
533 電気機械器具卸売業 11 306 10 285 1 52 - 51 - 59 - 50 - 12 533
539 その他の機械器具卸売業 4 171 5 190 - 29 1 39 1 43 1 29 - 3 539

54 その他の卸売業 172 813 125 755 15 119 27 106 9 115 10 117 4 23 54
541 家具・建具・じゅう器等卸売業 40 150 20 116 1 12 3 21 1 22 2 26 1 5 541
542 医薬品・化粧品等卸売業 63 142 44 166 5 23 5 27 4 22 3 23 2 3 542
549 他に分類されない卸売業 69 521 61 473 9 84 19 58 4 71 5 68 1 15 549

小売業計 3,009 5,110 3,667 8,280 639 1,309 634 1,445 678 1,534 740 1,521 292 515 小売計

55 各種商品小売業 7 40 11 106 1 16 1 17 3 11 1 8 2 5 55
551 百貨店、総合スーパー - 26 - 54 - 5 - 5 - 5 - 5 - - 551
559 その他の各種商品小売業（従業者が常時50人未満） 7 14 11 52 1 11 1 12 3 6 1 3 2 5 559

56 織物・衣服・身の回り品小売業 411 892 590 1,531 115 299 106 311 123 393 133 381 56 147 56
561 呉服・服地・寝具小売業 55 85 38 86 9 4 5 17 6 17 8 20 5 13 561
562 男子服小売業 41 194 102 221 21 40 26 52 22 84 21 64 9 15 562
563 婦人・子供服小売業 253 369 330 788 65 176 51 183 58 173 69 186 27 84 563
564 靴・履物小売業 9 82 10 122 4 19 2 12 2 14 1 22 1 7 564
569 その他の織物・衣服・身の回り品小売業 53 162 110 314 16 60 22 47 35 105 34 89 14 28 569

57 飲食料品小売業 994 1,415 1,370 2,141 259 359 271 409 288 427 298 392 126 140 57
571 各種食料品小売業 25 201 29 241 2 30 2 56 2 60 7 56 2 7 571
572 酒小売業 73 90 34 84 3 13 2 10 4 12 2 6 2 6 572
573 食肉小売業 34 32 43 64 5 4 6 7 4 9 5 6 2 6 573
574 鮮魚小売業 38 23 36 38 2 4 2 9 10 4 10 4 6 1 574
575 野菜・果実小売業 52 47 53 64 14 5 6 9 6 11 7 11 - 5 575
576 菓子・パン小売業 172 244 250 392 30 60 44 67 48 83 53 74 19 28 576
577 米穀類小売業 50 44 39 12 4 4 6 3 9 1 2 2 4 1 577
579 その他の飲食料品小売業 550 734 886 1,246 199 239 203 248 205 247 212 233 91 86 579

58 自動車・自転車小売業 247 656 324 710 46 81 50 85 68 85 57 96 18 23 58
581 自動車小売業 188 635 286 686 40 78 43 82 58 85 49 94 14 23 581
582 自転車小売業 59 21 38 24 6 3 7 3 10 - 8 2 4 - 582

59 家具・じゅう器・機械器具小売業 243 370 196 642 25 95 32 108 26 114 29 129 8 40 59
591 家具・建具・畳小売業 74 108 54 111 8 24 10 20 4 29 6 24 2 7 591
592 機械器具小売業 126 209 86 408 11 55 12 61 9 59 10 80 4 26 592
599 その他のじゅう器小売業 43 53 56 123 6 16 10 27 13 26 13 25 2 7 599

60 その他の小売業 1,107 1,737 1,176 3,150 193 459 174 515 170 504 222 515 82 160 60
601 医薬品・化粧品小売業 273 303 273 1,141 38 182 35 209 35 143 44 156 18 36 601
602 農耕用品小売業 17 39 10 62 1 4 3 5 3 3 2 4 3 - 602
603 燃料小売業 7 328 16 396 3 35 2 40 - 35 3 28 1 25 603
604 書籍・文房具小売業 206 297 153 342 15 51 19 56 23 55 34 57 7 18 604
605 スポーツ用品・がん具・娯楽用品・楽器小売業 123 186 155 287 30 42 24 49 14 58 33 56 3 13 605
606 写真機・写真材料小売業 13 20 10 22 - - 1 2 1 6 - 4 - - 606
607 時計・眼鏡・光学機械小売業 57 143 43 236 7 23 4 24 3 27 7 39 3 6 607
609 他に分類されない小売業 411 421 516 664 99 122 86 130 91 177 99 171 47 62 609

18　　年 19　　年
産業分類

60～平成6年 7～14年 16　　年 17　　年
産　　　　業　　　　分　　　　類


